S'ils sont absolument différents les uns des autres, ils devront être de *nom* et de substance différents. Mais il n'y a pas de substance absolument différente. En effet, le genre de tous les existants, c'est l'*existant*, et le genre suprême de tous les existants consiste dans l'être. Mais puisque l'être se dit sous deux modes différents, l'*existant* aussi se dit sous deux modes différents. En effet il y a l'être véritablement être et il y a l'être seulement être. Si

vero  $\delta\upsilon$  ad omnia  $\delta\upsilon\tau\alpha$  vero, et solum  $\delta\upsilon$  ad solum  $\delta\upsilon\tau\alpha$ , sive  $\sigma\upsilon\upsilon\upsilon\epsilon\sigma\tau\epsilon\mu\alpha\varsigma$  sive  $\delta\eta\mu\omicron\sigma\tau\epsilon\mu\alpha\varsigma$  dicantur, non quommodis altera sunt. Participatio igitur cuiusdam communiois, omnia quae sunt ad altera sunt. Etenim quod  $\tau\tilde{\omega}$   $\delta\upsilon\tau\alpha$  est, hoc quod non  $\delta\upsilon$  est oppositur, quasi contrarium secundum privationem, nulla participatione ad se invicem; ergo nec alterum. Si igitur quae sunt, etiam differentia sint et altera, quadam tamen communione eadem sunt, et secundum istum modum et eadem et altera sunt, et istud duobus 25 modis, sive altera in identitate, sive eadem in alteritate. Sed si eadem in alteritate, magis in alteritatem vergunt, si autem altera in identitate, maxime identitas apparet. Quid igitur istis concinit, hinc perspicendum.

49. De deo et  $\lambda\acute{\omicron}\gamma\omega$ , hoc est de patre et filio, dei permisso, sufficienter dictum, quoniam unum quae duo. Dictum et de  $\lambda\acute{\omicron}\gamma\omega$ , hoc est de filio et de sancto spiritu, quod in uno duo. Si igitur quae duo unum et in uno duo, illud unum in quo 3 sunt duo quoniam cum illo est et ex aeterno cum ipso, semperque simul sunt sibi invicem eadem, duo unum sunt,

---

AE

---

48, 2 dictum cf. I 13, 23 et 27; I 30, 59; I 30, 3.

---

48, 6 semperque A semper quae E

donc l'*existant* lui aussi se divise en véritablement *existant* et en seulement *existant* — mais le véritablement *existant* est genre de tous les véritablement *existants* et l'*existant* seulement, genre de tous les seulement *existants* — tous les *existants*, qu'ils soient appelés ainsi, par *synonymie* ou par *homonymie*, ne sont pas totalement différents les uns des autres. C'est donc par la participation à un certain caractère commun déterminé que tous les existants sont en relation les uns par rapport aux autres. En effet, à l'*existant*, le *non-existant* s'oppose, comme un contraire selon la privation, sans qu'il y ait entre eux la moindre participation mutuelle; il n'y a donc pas non plus altérité entre eux.

Donc, les existants, même s'ils sont différents et autres, sont pourtant identiques selon un certain caractère commun déterminé, et, selon ce mode de participation, ils sont à la fois identiques et différents; et cela sous deux modes: ou bien autres dans l'identité, ou bien identiques dans l'altérité. Mais, s'ils sont identiques dans l'altérité, ils penchent plus vers l'altérité; au contraire, s'ils sont autres dans l'identité, c'est l'identité qui se manifeste le plus. Ce qui correspond à ces différents modes, il nous faut désormais l'examiner.

## II. Les cinq termes définis à la lumière des rapports entre Dieu et le *Logos*.

### 1. Thèse initiale.

49. Au sujet de Dieu et du *Logos*, c'est-à-dire du Père et du Fils, il a déjà été dit suffisamment, avec l'aide de Dieu, que ces Deux sont Un. Il a été dit également au sujet du *Logos*, c'est-à-dire du Fils et de l'Esprit-Saint, qu'Un, ils sont Deux. Si donc les Deux qui sont Un et les Deux qui sont en Un sont, tous deux, Un — puisque cet Un en qui sont les Deux derniers est avec l'Un que sont les Deux premiers, qu'il est de toute éternité avec lui, et qu'ils sont éternellement ensemble identiques l'un à l'autre — si donc ces deux Uns sont Un, il s'ensuit donc nécessairement que

necesse est igitur ista idem esse. Quomodo istuc ? Sic audi ut dico.

Ante omnia quae vere sunt, unum fuit, sive unalitas, sive  
 10 ipsum unum, antequam sit ei esse, unum. Illud enim unum  
 oportet dicere et intellegere quod nullam imaginationem  
 alteritatis habet, unum solum, unum simplex, unum per  
 concessionem, unum ante omnem existentiam, ante  
 omnem existentialitatem et maxime ante omnia inferiora,  
 15 ante ipsam  $\text{Ev}$ ; hoc enim unum ante  $\text{Ev}$ ; ante omnem igitur  
 essentialem, substantiam, subsistentiam et adhuc  
 omnia quae potentiora; unum sine existentia, sine substantia,  
 sine intellegentia — supra enim haec — immensum,  
 invisibile, indiscernibile universaliter omni alteri et his quae  
 20 in ipso et his quae post ipsum, etiam quae ex ipso, soli  
 autem sibi et discernibile et definitum, ipsa sua existentia,  
 non actu, ut non quiddam alterum sit ab ipso consistentia  
 et cognoscentia sui, impartite undique, sine figura, sine  
 25 colore, sine specie, sine forma, omnibus formis carens,  
 neque quod sit ipsa forma qua formantur omnia; et universalium  
 et partium omnium quae sunt prima causa, omnium principiorum  
 praecipuum, omnium intellegentiarum praeintellegentia, omnium  
 30 ipsa motione celebrior, ipso statu stabilior — motione